ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA – MT

Rua Pr. Joaquim Alves de Souza, nº. 202 – Centro – Fone/Fax 0XX 66 489 1739 – CEP 78675 000 – Ribeirão Cascalheira/MT.
Site:www.camararibeiraocascalheira.mt.gov.br

INDICAÇÃO Nº 078/2011

PROPONENTE: Vereador HÉLIO FERNANDO DE SOUSA

ASSUNTO: ENCANAMENTO DE ÁGUA NAS RUAS PRÓXIMAS AO BARRACÃO

COMUNITÁRIO DA IGREJA CATÓLICA NO SETOR BARRO ALTO.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, vem mui respeitosamente, solicitar a Vossa

Excelência, que após tramitação regimental, encaminhe ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal, a seguinte indicação:

“ Encanamento de Água nas Ruas Próximas ao Barracão Comunitário da Igreja

Católica no Setor Barro Alto”.

JUSTIFICATIVA: O Bairro 05 de Maio é um Centro Habitacional Promissor de nossa

cidade. Possui uma topografia plana e é muito bem localizado em uma das extremidades do

centro urbano de Ribeirão Cascalheira. Sua condição física esta adequadamente estruturada

para atender as necessidades da população que lá reside.

Porém, em visita ao bairro, especialmente Ruas Próximas ao Barracão Comunitário da

Igreja Católica no Setor Barro Alto, os moradores fizeram questionamentos sobre a falta

Encanamento de Água naquelas ruas. O fato é que por iniciativa da própria comunidade a

água pública que chega às casas dos moradores vem de mangueira PVC, preta totalmente

inadequada para atender a demanda, além do mais, elas são sempre “cortadas” no momento

em as ruas recebem qualquer tipo de manutenção de máquinas.

Plenário das Deliberações Ver. “Antonio G. Valadares”, em 07 de novembro de 2011.

HÉLIO FERNANDO DE SOUSA

VEREADOR – PT